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Ruzveltas flsRallzuos ūkio produktų kainas iš ispanuos pilietinio karo
Suv. Valstijų prezidentas Ruz­

veltas yra sugalvojęs fiskalizūoti 
visų ūkių produktų kainas. Ūkio 
produktams bus nustatytos pasto- 
vios kainos. Šių priemonę Ruzvel­
tas laiko geriausiu vaistu pasaugo 
ti ūkininkus nuo bankroto bei kri- 
zio. Nesant pastovių ūkio produk­
tų kainų dažnai ūkininkai užsivi-

žydų klausimas sudaro Lenki­
jai didžiausių problema. Antisemi­
tizmas krašte auga. Patys žydai 
mielu noru ryžtasi emigruoti, bet 
ne visados suranda vietų.

Nesenai Brastoj (Brzesc) buvo 
toks kruvinas įvykis. Vienas poli­
cininkas įėjo į žydo mėsininko 
krautuvę ir susiginčijo del „koše- 
ro“. žydas smogė peiliu policinin­
kui ir nudėjo vietoj. Iš to kilo po­
gromas, per kurį 4 žydai užmušti

Uokiečisi, italai ir japonai
Vokiečių-Italų santykiai pasi­

darė visai glaudūs. Vienų ir kitų 
vizitai sustiprino politinius kultū- 
rinuis ryšius.

šių abiejų tautų akys nukreip­
tos į Tolimuosius Rytus-Japonijų. 
Tarp vokiečių ir japonų, o taip 
pat, tarp italų ir japonų yra suda­
ryta prieškomunistinio fronto su­
tartis. Bet ši sutartis bus tampri, 
dabar daromos visos pastangos su 
eiti į artimesnį bendradarbiavimų

Berlyne šiuo momentu laukia­
mas brolis kunigaikštis čičibu. 
Netrukus į Kielio uostų įplauks 
Japonijos karo laivas Ašgara. Vė­
liau revizituos Japonijų Vokieti­
jos laivas Emden.

Londone gyvai diskutuota politika
Anglų karaliaus Jurgio VI ka­

rūnacija Sutraukė Londonan viso 
pasaulio politikus, kurie pasinau­
dodami reta proga susitikti, gy­
vai diskutavo pasaulinės politikos 
klausimus.

Svarbiausiu pasitarimų punktu 
buvo taikos užtikrinimas Europoj 
Visi politikai ješkoja savo kraš­
tui draugų vienas pas kitų ir pa­
galiau visos nuomonės koncentra­
vosi Anglų Užsienių Reikalų Mi­
nisterijoj .i Neatsiliko ir Lietuva 
nuo kitų valstybių. Užsienių Rei­
kalų Ministeris p. Stasys Lozorai­
tis lankėsi pas Edenų išdėstyda­
mas savo krašto politikų ir norėda 
mas užgirsti svarbių nuomonę 
šiuo neramiu laiku. Neabejojam, 
kad p. Lozoraičiui pavyko supras­
ti pasaulinės politikos pulsų ir 
Lietuvos užsienio politikų sude­
rinti su gyvenamuoju momentu.

Didžiųjų valstybių atstovai pla­
čiai nagrinėjo taikos palaikymo 
galimumus Ypač gyvai tarėsi Au­

lia. Tai žemos kainos, tai neapsi­
moka išlaidų, o kai ir pakyla nevi- 
sados gali visų derlių parduoti.

Dažnai pasitaiko, kad esant auk 
štoms kainoms, suvartotojai ma 
žiau perka. Gi prie kainų fiskali- 
zacijos bus išlaikytas vienodumas, 
kuris lygiai bus naudingas ir ga­
mintojui ir vartotojui.

ir apie 40 sužeistų. Pogromai pa­
sikartoja ir kituose miestuose. •

Lenkų Užs. Reikalų Ministeris 
Bekas, pravažiuodamas pro Pary­
žių tarėsi su Prancūzų Vyriausy­
be del Madagaskaro salos apgy­
vendinimo žydais. Prancūzų Vy- 
riausybė palankiai žiūri j žydų e- 
migracija ir, galimas daiktas, kad 
prasidės nauja žydų emigracija iš 
Lenkijos į Madagaskaru.

Italai tuo tarpu rūpinasi suda­
ryti tamprius ryšius su Japonais. 
Profesorius Džiuzeppe Tucci yra 
įsteigęs Tokio mieste Italų-Japo- 
nų kultūros institutų. Jo rūpesniu 
įvesta italų kalba Karališkame Ko 
inercijos Universitete. Be to, irki- 
tuose universitetų miestuose yra 
sudaręs italų-japonų susiartinimo 
draugijas. Mussolini kasmet ski­
ria premijas japonų studentams, 
kurie mokinasi itališkai, arba at­
vyksta įRomų baigti mokslų.

šitas Vokiečių-Italų-Japonų su 
siartinimas siekia sudaryti tvirtų 
sų junga, kuri galėtų atsispirti 
prieš Anglų-Prancūzų-Sovietų sų 
jungų.

giai su Vokiečiais. Visur buvo su­
rasta sklandumo. Tiktai Italijos 
nuošalumas kliudė visiškai sutar­
tinei. Del jos patenkinimo taip 
pat buvo ješkoma būdų. Italija, 
kaip žinoma, nori, kad visos val­
stybės pripažintų Etijopijos užka­
riavimų. švedų užs. reik, ministe­
ris Snovden pareiškė nuomonę, 
kad būtų leista Tautų Sųjungoj 
laisvai pasisakyti už Etiopijos pri 
pažinimų Italijai, kurie to norėtų.

Kitas skaudus Europos klausi­
mas, tai Ispanijos revoliucija. 
Buvo ješkoma ir jai vaistų, bet 
gilesnis svarstymas turės eiti 
Tautų Sąjungos posėdy, kuris į- 
vyks gegužės 24 dieną.

Londono politikavimas įnešė ne 
mažai skaidrumo į tarptautinius 
santykius. Reikia dabar laukti pa­
sirodant tų visų pasitarimų vai­
siams. šiaip ar kitaip, atrod, kad 
Europa ješko galimų priemonių 
išvegti katastrofai, kuri jai grę- 
sia.

Ispanijos nacionalistų kavalerija grįžta fronto
SUGRIUVO GUBERNISTŲ VY1 

RIAUSYBĖ
Ispanijos gubernistų Vyriausy­

bė atsistatydino. Prezidentas Aza 
nia pavedė tam pačiam Largo Ca­
ballero sudaryti naujų ministerių 
kabinetą.

Gubernistų Vyriausybės krizis 
aižkiai rodo, kad tarpusavio suta­
rimo nėra. Į šį krizį beabejo pa- 
eikė Barcelonos įvykiai. Norima 

griežtesnėmis priemonėmis susti­
printi valdžių. Tačiau sunku bus 
to pasiekti, nes raudonasai fron­
tas perdaug yra įsipolitikavęs ir 
disciplinos išlaikyti nenori. Be to, 
ir anarkistai stiprūs, kurie nega­
lės greit kruvinųjų Barcelonos 
skerdynių.

EINA SMARKŪS MŪŠIAI PRIE 
BILBAO

Generolo Molo kariuomenė pri­
siartino prie paskutinės apkasų li­
nijos, kuri gina Bilbao miestų. Čia 
prasidėjo smarkiausi mūšiai.

Baskų prezidentas Aguirre pasi 
ėmė vyriausio karo vado rolę. Jis 
nusistatęs ginti Bilbaoiki paskuti­
nio kareivio.

Tuo tarpu iš Bilbao kraustosi 
moterys ir vaikai, kuriuos išveža 
Prancūzų ir Anglų laivai. Mano­
ma iševakuoti apie 20.000 asmenų 

Buvo taip pat neoficialus pasi­
tarimas tarp generolo Franko ir 
Aguirre atstovų. Baskų preziden 
tas siūlė atiduoti Bilbao ir kitas 
Vaskonijos žemes, jei Franko su­
tiktų palikti kraštų autonomišku. 
Pasitarimai nedavė vaisiaus, nes 
generolas Franko griežtai pareiš­
kė nemanas Ispanijos skaldyti au­
tonomijomis, bet žadėjo pasaugo­
ti tiktai baskų tautos tradicijas.

MŪŠIAI PRIE TOLEDO
Gubernistai naudodamiesi pro­

ga, kada nacionalistų kariuomenė 
užimta Vaskonijoj, pradėjo puoli­
mus prie Toledo, Trys atakos iš 

eilės nepasisekė. Apskaitoma, kad 
gubernistai paklojo apie 10.000 
kareivių.

ANGLŲ KARO LAIVO KATA­
STROFA

Anglų karo laivas Hunter, ku­
ris saugojo Ispanijos pasienį, užu- 
šoko ant plaukiajančios minos 
ties Almeria. Sprogimas buvo ka­
tastrofiškas. Laivas prakiuro ir 
pradėjo veržtis vanduo. Be to, Ka 
tilui sprogus kilo gaisras.

Per šių katastrofų žvo 8 jūri­
ninkai ir 14 tapo sunkiai sužeista. 
Kitų įgulos dalį paspėjo išgelbėti 
gubernistų laivas Jaime I. Aukos 
buvo palaidotos Almerijos anglų 
kapinėse. Sudužusį laivų Hunter 
nuvilko kitas anglų karo laivas į 
Gibraltarą.

PREZIDENTO A.P. JUSTO PAS­
KUTINIS PRANEŠIMAS AR­

GENTINOS KONGRESE
Gegužės 14 d. tapo atidarytas 

74 Argentinos Kongreso sesija. 
Atidarymo kalbų pasakė Respu­
blikos prezidentas generolas A. P. 
Justo, ši jo kalba buvo, ir atsisvei­
kinimas su Kongresu, nes savo 
prezidentavimu paskutinį kartų 
jį atidaro.

Prezidentas savo kalboj apibu­
dino Argentinos vidaus ir užsie­
nio padėtį per visus jo prezidenta­
vimo penkerius metus. Plačiausiai 
palietė finansinę būklę. Ekonomi­
niai, anot prezidento, kraštas sm­
arkiai pakilo. Krizis laimingai iš­
vengtas ačiū piliečių ir Vyriausy­
bės pastangoms. Užsienio skolos, 
kurios 1934 metais siekė 290 mili­
jonų dolerių, sumažėjo iki 128 mi­
lijonų. Iš vienos vidaus paskolos, 
kuri buvo padaryta užsienio skolų 
padengimui, Vyriausybė uždirbo 
23 su puse milijonų pezų.

Vidaus politikoj nusiskundė pre 
identas perdideliu tautos įsipoliti- 
kavimu. „Nepakanka, sako prezi-

LATVIŲ PASIUNTENYBÉ MI­
NĖJO TAUTOS ŠVENTŲ

Gegužės 15 d. išpuolė Latvių 
Tautos šventė. Latvijos Pasiunti­
nys Dr. P. Olinš tos dienos vaka­
rų buvo suruošęs pasiuntenybės 
rūmuose gražų priėmimų. Dalyva 
. o Latvių kolonijos svečiai, Lietu- 

įgal. Ministeris p. Aukštuolis 
su Poui-i ir Pasiuntenybės Perso­
nalas, lietuvių kolonijos kapelio- 
las kun. J. Janilionis ir kaikurie 
etuvių kolonijos svečiai, Estų 

garbės konsulas ir šiaip kiti Lat­
vių draugai.

Pasisvečiavimas ėjo jaukioj 
nuotakoj. Buvo pakelti tostai už 
Latvių Tautų, Vyriausybę ir Pa- 
siunt i Dr. P. Olinš, o taip pat 

gongus Pabaltės tautų san- 
AiuS.

ii-:?.- ams malonu minė- 
orok^Kos laivių tautos patrioti­

nį džiaugsmų, su kuria esame 
kraujo ir kalbos giminyste suriš­
ti. Latvijos Pasiuntinys Dr. P. 
Olinš taip pat yra geras mūsų 
tautos ir lietuvių kolonijos drau­
gas.

Linkime Latvių Tautai švesiau- 
sios ateities.

SMULKIOS ŽINIOS

PASIMIRĖ SVIFTAS, čikago 
šaldytuvų, pavadintų „Svirt Com­
pany“ ilgametis direktorius Liud­
vikas Svift pasimirė susilaukęs 
75 metų amžiaus. Buvo plaiai žino 

s mas ekonomistas ir didelis labda­
rys.

GOERINGAS VĖL ITALIJOJ. 
Vokiečių Aviacijos ministeris Go- 
eringas vėl apsilankė Italijoj, šiuo 
kart apsistojo Venecijoj. Manoma, 
kad jis paruoš pasitikimų Hitlerio 
su Mussolini.

PARAGVAJAUS NEPRIK­
LAUSOMYBĖ ŠVENTĖ. Paragva 
jaus labai iškilmingai atšventė 
savo Nepriklausomybės metin ę 
šventę. Asuncione dalyvavo Ar­
gentinos karo laivas Golondrina.

DANŲ KARALIAUS JUBILEE 
JUS.—Danų karaliui Kristijonui 
X sukako 25 metai nuo uūėmimo 
sosto. Visoj Danijoj ir užsienio 
kolonijose buvo iškilmingai pami­
nėtas šis gražus jubiliejus.

dentas, nustatytų formų, kad įgy­
vendinti tikrųjų demokratijų“. 
Reikia solidarumo tautoj, kurio 
kaip tik trūksta.

Toliau apibudino švietimo, so­
ciales apsaugos, krašto apsaugos 
reikalus, kurie sutvirtėjo per šį 
pastarąjį penkmetį.

Prezidentas baigė savo visos 
valandos kalba šiais žodžiais: Te- 
sie viskas Tėvynės garbei!

Į šių prezidento inauguracinę 
Kongreso kalbų įnešė disonanso 
opozicijos partijos, kurios apleido 
sėdynes, tuo parodydamos savo ne 
pasitenkinimų del vidaus tvarkos
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Diena
Visas pokarinis pasaulis pradėjo švęsti gegužės mėnesį MO­

TINOS DIENĄ, ši vaikų pagarba, surišta su malda, yra lyg 
balsamo lašai, pilami ant motinų skausmų, kurios davė ir duo­
da brangiausias aukas žmonijos labui.

Argentinos Lietuvių Mergaičių Globos dr-ja jau kelinti me­
tai seka šią gražią tradiciją ruošdama iškilmingą MOTINOS 
DIENOS paminėjimą, šiemet jis daromas gražiu susiburimu Jo­
se Verdi salėje šį šeštadienį ir ant rytojaus Santa Lucia bažny­
čioje pamaldomis ir po visam bendrais pietumis.

MOTINOS DIENA išeivijoj turi savitaus ataspalvio. Retas 
kas čia yra laimingas turėdamas savo motutę: dažniausiai ji pa­
silikusi Tėvynėje. O kas neatsimena jos ašarų išleidžiant mylimą 
dukterį ar sūnų į svetimą kraštą? Motinos širdis drebėjo, bet 
ranka glostė vaiko galvą ir laimino, kad tiktai jam būtų geriau, 
kad surastų laimingesnį gyvenimą. Ji nenustojo budėti ir atsis- 
kirus ir laukte laukia žinios visvien ar malonios ar liūdnos.

Kiekvienas vaikas turi jausti šventą pareigą atsiminti sa­
vo motiną ir jai parašyti mielą žodelį. Daug didesnę paguodą se­
najai močiutei padarys jei galės pasigirti savo pasisekimu ir sa­
vo gražiu išsilaikymu bei nepamiršimu viso to gero, ką iš jos iš- * 
moko. Gali kam pasisekti labai gražiai susitvarkyti: turtų įsigy­
ti, šeimą sukurti, bet motinos meilės kitos neatras: ji viena am­
žinai karšta, kuri pajėgia sutirpinti labiausiai atšalusią širdį..

MOTINOS DIENA supuola su šventosios Monikos diena. Tai 
motinų šventoji. Kas nežino jos širdgėlos ir kruvinų ašarų del 
savo palaidaus sūnaus Augustino? Ji iš tolimosios Kartagenos 
seka savo sūnaus žingsnius, kada jis mokinasi Romoj. Ji girdė­
dama jo palaidumą perplaukia jūres. Maldomis ir ašaromis mal­
dauja susitvarkymo, šventosios Monikos rūpestis nenueina nie­
kais. Jis pasiekia negirdėto stebuklo. Palaidus Augustinas atsi­
verčia ir pasidaro didžiausiu Katalikų Bažnyčios šventuoju ir 
Mokytoju. Dėkingas sūnus savo širdy pastato motinai altorių, 
kuriame dega amžinoji ugnis.

Ne vienas mūsų brolių ir seserų išeivijoj yra reikalingas 
šventosios Monikos — motinos meilės. Ne vienas susiviliojo pa­
saulio menkniekiais: pamiršo Dievą ir priželdino širdį piktomis 
usnimis.. Kad motutė perplauktų jūres ir pasirodytų ašaroto- 
tomis akimis, argi nesuminkštėtų labiausiai sukietėjusi širdis? 
Ir daugelis morališkai ir fiziškai žūsta, tik todėl, kad jų motinos 
neturi galimybės būti arti.

MOTINOS DIENA sutelkia visus vaikus. Nors neregimai, 
bet visi pasijunta artimi, šis dvasinis bendravimas atnaujina 
meilės ryšių tamprumą. Tikėkime, kad mokėdami pagerbti sa­
vo motiną, geriau mokėsime siekti savų mat erialių ir dvasinių 
gyvenimo idealų. Tat šį šeštadienį ir sekmadienį nepamirškim 
dalyvauti bendruose MOTINOS DIENOS paminėjimuose.

Argentinos vyriausybės pašalpos 
privatinėms įstaigoms

pas privatinėms labdaringoms įstaigoms ir mokykloms, šiemet 
Argentinos Vyriausybė kasmet skiria biudžeto keliu pašal- 

tokių pašalpų pirmajam trimestrui yra išmokėjusi 4 milijonus 
pezų. Iš patiekto sąrašo matyti, kad kaikurios įstaigos yra ga­
vusios stambias sumas. Daugiausiai figūruoja tikybinių organi­
zacijų vedamos mokyklos bei prieglaudos. Dalinant pašalpas y- 
pač atsižiūrima į statybos reikalus, šių visų pašalpų skirstymas 
priklauso Kulto Ministerijai, kurios žinioj sukoncentruota lab­
darybės sritis.

šios rūšies subsidijas negali nerūpėti ir mūsų kolonijai. Jos 
tiekiamos neatsižiūrint į tautas. Kiekviena įstaiga, jeigu ji tik­
tai veikia Vyriausybės nustatytomis normomis, turi teisės prie 
minėtų pašalpų. Neabejojam, kad jų dalis galėtų tekti ir mūsų 
kultūrinėms bei labdaringoms įstaigoms.

Mūsų kolonijoj veikia 3 mokyklėlės. Jos visos vargingai ver­
čiasi. Pašalpa joms būtų labai reikalinga, kad galėtų sėkmingiau 
vystytis ir, pagaliau atsistoti ant savistovių kojų. Kaip žinome, 
gaunamos iš Lietuvos visuomenės pašalpos yra nežymios, o beto, 
jos slegia pačią Lietuvos visuomenę, kuri nėra tiek turtinga, kad 
nuolatos galėtų sušelpti išeivijos reikalus.

Bet pašalpoms gauti reikia taip pat, kad mes galėtumėm 
šiuo tuo pasirodyti ir drauge įrodyti tikrą reikalą. Kaip dabar 
yra su mokyklomis ir bendrabučiais, tai būtų sarmata juos paro­
dyti ir vargu ar kas išaiškintų planingą jų vystymos reikalą. 
Dar kaip veikė pradžioj Tumo - Vaižganto mokykla su gražiai 
tvarkomu bendrabučiu, būtų buvę kuo pasiremti. Bet tai praei­
ties dalykas, kurio iš kapo nebeprikelsi.

Nekartą esame rašę apie mūsų mokyklų reformos reikalą. 
Neperseniai nurodėm ir pirmąjį žingsnį, kurio reikėtų imtis, kad 
patys žinotumėm kokios mokyklos mums reikia visi išvien dė- 
tumėm pastangas ją kurti. Ar ne metas būtų imtis rimtos ini­
ciatyvos? Juk jau visiems nusibodo trupiniais ir kyštelėjimais 
gyventi. O prie tokios padėties pačios lietuviškos mokyklos au­
toritetas galvatrūkčiais smunka pačių lietuvių akyse. O prie ge­
ros organizacijos, kaip matom, galėtumėm ir paramos susilaukti 
iš Argentinos Vyriausybės.

LIETUVOJE VAROMA GYVA 
MEDELIŲ SODINIMO IR AUGI­

NIMO PROPOGANDA
Medžių sodinimui skatinti, su­

darytas vyriausias medžių sodini­
mo ir globojimo komitetas, j kurį 
įėjo.įvairių įstaigų bei organizaci­
jų atstovai. Komitetui pirminin­
kauja tautinių sąjungos gen. sek­
retorius, dr. S.. Janavičius.

Vyriausias Komitetas medžių 
sodinimo ir globojimo komitetus 
organizuoja visoje Lietuvoje.

Medžius arba jų sėklas duoda 
miškų administracija. Nurodymų, 
kaip reikia sodinti, suteikia miški 
ninkai, agranomai, sodininkai ir 
kiti tame darbe patyrę asmens. 
Medžiai sudinami miškuose, galu­

laukėse, miestų bei miestelių gi 

vėse, aikštėse, sodybose, pakelėse. 
Taip pat sodinami šventoriuose, 
kapinėse, prie mokyklų, visuome­
nės ir savivaldybės namų, graže­
snėse ir svarbesnėse vietose.

Visa Lietuvos visuomenė ragi­
nama dalyvauti medžių sodinimo 
talkoje. Vyriausias medžių sodini­
mo ir globojimo komitetas savo 
atsišaukime į visuomenę nurodo, 
kad jei šioje medžių sodinimo tal­
koje visi gausiai dalyvautų ir 300. 
000 ūkininkų pasodintų tik po 10 
medelių, tai iš viso šį pavasarį bū­
tų pasodinta 3.000.000 medelių. 
Kasmet tiek pasodinant, po 15 mt. 
jau būtų galima kasmet kirsti po 
1.000.000 medžių, kas sudarytų 
vieną trečdalį dabar kertamo val- 

t-stybinio miško.

LIETUVOJE^
LIETUVIŲ DELEGATŲ NEPRI­

ĖMĖ
Švenčionių lietuvių gimnazijos 

mokinių tėvai ir globėjai šiomis 
dienomis buvo nusiuntę savo dele­
gatus į Varšuvą, pas švietnmo mi 
nisterį, norėdami prašyti leisti ir 
toliau egzistuoti lietuvių gimnazi­
jai. Tačiau švietimo ministeris, 
delegatų nepriėmė. Jie tik pasikal 
bėjo tik su vizitatorium ir grįžo 
namo.

PERINIMO STOTIS IŠPERINS 
15.000 VIŠČIUKŲ

Panevėžio viščiukų perinimo st­
otis, kuri ūkininkams pardavinė­
ja Leghornų ir Rodislandų veislės 
viščiukus, išperintus iš kiaušinių, 
įgytų kontroliuojamuose veislinių 
viščiukų ūkiuose, jau nemažą viš­
čiukų skaičių išperino ir dar peri­
nimą tęs iki birželio mėnesio. Šiuo 
metu viščiukų perinimo stotis 
jau turi užsakymą išperinti 15. 
000 viščiukų.

PAKEIS MUITŲ NOMENKLA­
TŪRĄ

Ligi šiol mūsų vartojama muitų 
nomenklatūra yra paveldėta iš 
Rusijos laikų. Nusistatyta ją pa­
keisti pagal Tautų Sąjungos reko­
mendaciją. Ją norima padaryti vie 
nodą visose Baltijos valstybėse. 
Nomenklatūros suvienodinimo kl­
ausimą numato svarstyti ir šio 
mėnesio gale įvyksianti užsienių 
reikalų ministerių konferencija 
Kaune.

UŽDRAUDĖ KELTI MALIMO 
KAINAS

Kainų tvarkytojas griežtai dr­
audžia malūnams pakelti be kainų 
tvarkytojo leidimo imamas kai­
nas už grūdų malimą. Keli malū­
nininkai už savavališką kainų pa­
kėlimą yra nubausti piniginėmis 
baudomis. '

PARSKRIDO GULBĖS
Marijampolės — Vilkav i š k i o 

miškų urėdijos žinioje yra didelis 
ir puikus Žuvintu ežeras, šis eže 
ras pasižymi įvairių paukščių, žu­
vies ir kitų gamtos gyvių gausu­
mu. šiemet į šį ežerą parskrido 3 
gulbės.

PERNAI KAUNO C. PAŠTAS 
PERSIUNTĖ 16.053.250 EGZ.

LAIKRAŠČIŲ
Pašto valdybos duomenimis, 

pernai Kauno c. paštas krašto vi­
duje išsiuntė tokios rūšies ben­
drosios korespondencijos: (regis­
truotos apmokamos siuntos) — 
paprastos — 147.797, skubotos — 
2148, su įteikimo pranešimu — 
122; (įvertintos pašto siuntos) — 
laiškai ir pašto dėžutės — 3940, 
siuntiniai — 393; (valdiškos atsi- 
skaitytinos) — paprastos — 606. 
583, registruotos — 22.329. Be to, 
išsiųsta 12.199 išperkamieji siun­
tiniai ir 57.494 ir paprasti siunti­
niai. ,

Laikraščių ir periodinių leidi­
nių pernai Kauno c. paštas kraš­
to viduje išsiuntė — 16.053.250 
eyz., o iš užsienio gavo 265.436 
egz. ir į užsienį išsiuntė — 44.972 
egzempliorių laikraščių ir periodi­
nių leidinių. ,

JAU PRASIDĖJO SĖJA
LAZDIJAI. Paskutiniu laiku e- 

sant gražiam orui, Seinų apskr. 
kalnuoti laukai pakankamai pra­
džiūvę ir ūkininkai jau vietomis 
pradėjo pavasario sėją.

ūkininkai įvertinę pagerintos 
sėklos reikšmę (čia turima galvo­
je žemės Ūkio Rūmų propagandi­
nių bandymų su pagerintos sėklos 
vartojimu pasiekti vaisiai) gau­
siai užsisako sėjai pagerintų sė­
menų, miežių ir avižų sėklų savo 
lėšomis..

NUSIŠOVĖ
LAZDIJAI. Balandžio mėn. 13 

d. apie 8 vai. ryto savo bute re­
volverio šūviu į krūtinę rastas 
nusižudęs šaulių IX-tos rinktinės 
štabo raštvedis Antanas Vaižgėla 
Įvykį policija tiria. Toks atsitiki­
ma Lazdijuose jau nebepirmas.

PASTATYS 3 NAUJAS 
MOKYKLAS

šiais metais Kauno miesto sa­
vivaldybė yra numačiusi Kaune 
pastatyti trims mokykloms na­
mus, kiekvienai jų šešiems kom­
plektams. Visos mokyklos numa­
tyta statyti mūrinės. Dabar ren­
kami šioms mokykloms sklypai, 
ruošiami ir mokyklų projektai.

ĮSTEIGTA PELKIŲ TYRIMO 
STOTIS

Pradedant tolimesnių nusausin­
tų plotų gerinimą šiemet Radvi­

liškyje jau įsteigta pelkių tyrimo 
stotis. Stoties tikslą: vykdyti pel­
kių gerinymo propagandą, duoti 
ūkininkams reikalingų patarimų 
ir kt. Panašių pelkių tyrimo sto­
čių yra ir pas mūsų kaimynus: 
latvius ir estus»

PAGRAŽINAMAS VYTAUTO 
PARKAS

Pradėti maži pagražinimo dar­
bai Vytauto parke. Aptvarkomi 
medžiai, nugeni jamos kai kurios 
nereikalingos šakos, išluojami nu-

PIRM VISKOf
Patenkinti Klijentą!*

Paskutiniu laiku žymiai padi­
dėjo mūsų klijentų skaičius ir 
iš daugelio jų kasdieną gauna­
me padėkos laiškų už PIGŲ- 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa­
tarnavimą išpildant mums pa­
vestas jų bankines operacijas. 

Šitai yra miísú didžiausias pasitenkinimas
nes PIRM VISKO PATENKIN­
TI KLIJENTAI savo reikaluo­
se su mumis įrodo, kad patar­
nauti Tamstai kaip Tamsta to 
nori ir esi vertas.

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDÉS UNIDO
SUKURSAL BUENOS AIRES

Central: Agencia:
CANGALLO 360. CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS -----------  TAUPOMOJI KASA
LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas

o rudens užsilikusieji medžių la­
pai, pąkeižiami ir kai kurie laip­
teliai. Vietoj senųjų laiptų pada­
romi granitiniai. Esamieji parke 
paviljonai palikti seniesiems nuo­
mininkams, pats parkas niekam 
neišnuomuotas ir šiemet.

KAD KAUNAS NEPALIKTŲ 
BE VANDEDNS

Kad neatsitiktų taip, kaip vieną 
kartą buvo praėjusią žiemą, va­
dinas, savivaldybė iš Kleboniškių 
vandentiakio vasarą baigs tiesti 
antrą magistralę. Bet gali atsitik­
ti, kad abiejų magistralių vamz­
džiai trūktų ir Kaunas liktų be 
vandens. Tokiais atvejais kritiš­
koje būklėje ypač lieka Žaliakal­
nis. Dėl to Žaliakalnio rezervua­
ras bus padidintas ligi 3.000 kub. 
mtr. talpos. Dabar tame rezervua­
re telpa tik apie 700 kub. mtr.
BUS VYKDOMI ŠEŠUPĖS NU­

SAUSINIMO DARBAI
žemės Tvarkymo departamen­

tas neseniai paruošė Šešupės auk­
štupio sureguliavimo planą; pa­
gal šį planą bus sutvarkyta Šešu­
pė nuo Suv. Kalvarijos malūno, 
kurio tvenkinio vanduo šiuo metu 
beveik visu metru per aukštai sto 
vi. Be to, šiuo projektu bus su­
tvarkytas visų Šešupės šoninių 
kanalų tinklas, sutvarkant jų 
vandens tekėjimą ir pašalinant 
tekėjimui kenkiančias kliūtis. Lig 
šiol nesureguliuotas Šešupės auk­
štupys darė ūkininkams žalos, nes 
buvo apsemta daugelio ūkininkų 
pievos. Šie nusausinimo, darbai 
bus pradėti jau ateinančią vasarą 
Sureguliavus Šešupės aukštupį, vi 
so Suvalkijoje bus nusausinta a- 
pie 16.000 hektarų žemės plotas. 
Šie darbai kainuos virš 300.000 lt.
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t IS LIETUVIU GYVENIMO W
Buenos Aires Lietuviai

MOTINOS DIENOS 
PAMALDOS

Kitą sekmadienį, gegužės 23 d. 
MOTINOS DIENAI pritaikintos 
pamaldos įvyks SANTA LUCIA 
BAŽNYČIOJ 11 vai. 45 m.

Visi renkasi pasimelsti už savo 
brangias motutes.

Gegužės 30 d. tokios pat MOTI­
NOS DIENOS pamaldos bus atlai­
kytos BERISSE. Prasidės 11 vai.

Tą sekmadienį Santa Lucia baž 
nyčioj pamaldų nebus.

Prašome visus įsidėmėti ir skai 
tlingai dalyvauti MOTINOS DIE­
NOS iškilmėse.

DIEVO KŪNO PROCESIJA.
DIEVO KŪNO Procesija šiemet 
gegužės 27 d. Ji bus daroma, kaip 
ir kitais metais, Plaza de Mayo.

Ruoškimės šioj iškilmingoj 
procesijoj skaitlingai dalyvauti. 
Lietuvių grupė eis organizuotai: 
vyrai sau ir moterys sau.

Dievo Kūno procesija mums 
bus taip pat pasiruošimu prie An­
troje Argentinos Eukaristi n i o 
Kongreso.

DEL „RIFOS“
Pranešame visiems suintera- 

suotiem šv. Kazimiero B-vės ri- 
fos reikalu, kad jos lošimas tapo 
atidėtas iki Vidaus Reikalų Mini- 
steris paskirs laiką. Tuo tarpu y- 
ra paduotas prašymas (reconside­
ración) pratęsti rifos platinimą. 
Kaip tik gausim šiokį ar tokį at­
sakymą, tuojau pranešim smul­
kiau.

šv. Kazimiero B-vės Valdyba

PAMALDOS
Šį sekmadienį, gegužės 23 d. 

SANTA LUCIA bažnyčioje, 11 v. 
45 min. bus MOTINOS DIENOS 
iškilmingos pamaldos.

Kitą sekmadienį, gegužės 30 d. 
tokios pat pamaldos įvyks BERI­
SSE 11 vai.

Tą dieną pamaldų SANTA LU­
CIA bažnyčioj nebus.

SVARBU VISIEMS
Atsilankykime visi į Motinos 

Dienos minėjimą, kuris eis šia 
tvarka:
. . Gegužės 22 d. (šeštadienį) 
grandiozinis vakaras Jose Verdi 
salėje, kur bus trumpa ir turinin­
ga paskaita, veikalas “Knygnešio 
Duktė”, deklamacijos, dainos ir šo 
kiai.

Gegužės 23 d. (sekmadienį) pa­
maldos šv. Lucijos bažnyčioje.

Tą pačią dieną po pietų, jaukios 
vaišės motinoms ir smagūs šokiai 
jaunimui, Povilonio salėje. Bdo. 
de Irigoyen 1692. Visi skaitlingai 
dalyvaukime, tuo pagerbdami mū­
sų mylimas motutes.

A. L. Mergaičių Globos dr-jos 
Valdyba.

MOTINA

KAIPO

MOKYTOJA

Taip 
seniau 

buvo mokinami 
mūsų 

mažieji

I
 Didžiausias Buenos Aires ;

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
STASIO POVILONIO į

(Viena kvadra nuo Pinza Constitución) í

BERNARDO de IRICCYEN I€92, Lupes Cerero 
U. T. 23 Buen Orden—4675 į

Tikri lietuviški valgiai ir gerinai. Švarios lovos. Taip pat išsinuo- 
muoja atskiri kambariai. Kainos labai pigios. Švarus ir mandagus $

aptarnavimas. >

KIEKVIENA SEKMADIENĮ DAROMI ŠOKIAI I

Lietuviai ir lietuvės čia susirenka, nes tik čia linksma, malonu ir < 
lietuviška. i

Viešbutyje yra |

DARBO BIURAS |
Yra lietuvis advokatas kuris veda visokias byias ir skundus. <

Taigi kviečiami visi be pažiūrų skiitusių APSILANKYK 5

P. V. SELENIS LAIMINGAI PA­
GRĮŽO

Yra gautas laiškas iš Kauno, 
kad p. V. Selenis laimingai sugrį­
žo Tėvynėn. Būdamas uolus kata­
likų veikėjas išeivijoj, jis nepa­
miršta ir Lietuvoj. Savo pabuvo­
jimo metu Kaune buvo priimtas 
audiencijoj pas Respublikos Pre­
zidentą J. E. Antaną Smetoną, 
pas J. E. Kauno Arkivyskupą 
Juozapą Skvirecką, lankėsi taip 
taip pat DULR vadovybėje vi­
sur nušviesdamas mūsų išeivijos 
padėtį ir jos reikalus.

P. V. Selenis asmeniškai yra i- 
teikęs J. E. Kauno Arkivyskupui 
Argentinos Lietuvių Katalikų Fe-

6. Jonaitį Igną;
7. Urboną Kazį kil. iš Papilės 

valsčiaus;
8. Markūną Juozą;
9. čepkauską Praną;
10. Stamblerį Judelį iš Kauno;
11. Matulevičius (Matulis) Ka­

zys;
12. Petruševičius Alfonsas iš 

Musninkų vals.;
13. Damauską Juozą;
14. Černiauskaitės Liudę ir Ve­

rutę (Liude ištekėjusi už Juozą 
Plentą.

Pastaba: Jei iš skaitytojų žino­
tų, kad kuris nors iš aukščiau iš­
vardintųjų būtų miręs, tai Pasiun 
tinybė labai prašytų apie tai pra­
nešti žodžiu ar raštu, nurodant:

mirties datą, vietą ir, jei galima 
ir civilinės metrikacijos įstaigos 
adresą, kur buvo surašytas to pi­
liečio mirties aktas.

Pasiuntinybė
Buenos Aires, 1937 m. balan-

Du bičiuliai susitinka netoli cir­
ko.

— Kur tu skubi ? —- klausia pir­
masis.

— Į cirką! — atsako antrasis. 
—Noriu pamatyti cirko pažibą: 
jauną pusnuogę jojikę su jos šau­
niuoju širgu.

— Tad imk ir mane drauge, — 
prašosi pirmasis. — Jau pora me­
tų kai besu matęs kokį cirko žirgą.
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Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEFENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterij Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542

o n

deracijos prašymą del atsiuntimo 
antro kunigo. ALKF jau yra ga­
vusi tuo reikalu atsakymą per 
DULRO tikybinių reikalų patarė­
ją kanauninką A Steponaitį, kad 
šį prašymą remianti DULR ir ga­
lima tikėtis, jog netrukus klausi 
mas bus teigiamai išspręstas. An­
tras kunigas būtų priimtas La Pla 
tos arkivyskupijoj, iš kurios suti­
kimas jau yra gautas.

P. V. Seleniui mes nuoširdžiai 
dėkojam už grąžąs pastangas ir 
linkim geriausio pasisekimo Tė­
vynėj.

Jeigu Tamista nori dėvėti elegantiškai pa­
siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina rūbus, šiūkis tik ilgų metų prakti­

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio 
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— 
Didelis, naujai gautų pavasario ir vasaros 

sezonui medžiagų pasirinkimas. 
Prašome įsidėmėti ir nepamiršti:

------- Boca -------
Calle OLAVARRIA 882

= aunu ■iiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimi

Lietuvos Pasiuntinybė Pietų 
Amerikai šiuo kviečia atsilankyti 
į savo patalpas, Callao 1971, arba 
nurodyti savo adresus, žemiau iš 
vardintus piliečius:

1. Šedį Antaną kil. iš Naumies­
čio vals., Tauragės apskrities;

2. Lisauskienę Zofiją;
3. Juknevičių Juozą;
4. Aniškevičienę - Ubavičiū t ę 

Oną;
5. Panovą Adolfą;

LietuviskaDantu Klinika
CLlNiea DENTAL PAVON

Dantų Gydytojas ir Direktorius
N. Krukauskas

Aukso dantys ir koronos 22 karatų nuo $ 10.
Balti dantys nuo § 4. Plombos rtc $ 3

Traukiama dantys be skausmo veltui jei daromi nauji dantys 
Priimama kásdiena nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 

Pavón 488 u. r. 22-9395 Avellaneda
(Prieš Avella

___
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I^IE>'TUVrOJE^
ATPIGINTAS MOKESTIS 

. Anksčiau, kada elektros stotis 
buvo privačiose rankose, už skait­
liuko pastatymą ir įjungimą į tin­
klą buvo imama 5 litai, tuo tarpu 
dabar, miesto savivaldybei stotį 
perėmus, šis mokestis nustatytas 
3 lt., tačiau skaitliukas reikalauja 
ma įsigyti visiems, kurie turi dau 
giau kaip dvi lemputes.

SUTRUKDYTAS NUSIKAL­
TIMAS

Prieš kurį laiką Zarasuose vie­
nas kitatautis jaunuolis mylėjosi 
su mergina, kuri vėliau nuo jo at­
šalo. Tas grasino, bet nieko nepa­
dėjo ir su juo nebenorėjo susitik­
ti. Jis, pasinaudodamas vienos mo 
terš patarnavimu, norėjo merginą 
iškviesti į užmiestį, kur ją nužu­
dyti ir pats nusižudyti. Tačiau ra­
šytas motinai atsisveikinimo laiš­
kas prieš laiką motinai pateko į 
rankas, kuri tuojau pranešė poli­
cijai, o pastaroji gatvėje jaunuo­
lį su revolveriu sulaikė. Jaunuolis 
—nepilnametis— nubaustas sąly­
giškai.

tė vadintųsi „Kariuomenės ir vi­
suomenės švente“.

PASTATYTAS PANTONINIS 
PRIENŲ TILTAS

Per Nemuną ties Prienais vie­
toj šį pavasarį ledų nunešto tilto 
vandens kelių direkcija pastaty­
dino 195 metrų ilgio pantoninį til­
tą. Per tiltą susisiekimas jau pra­
dėtas, ir laikinai leidžia pervažiuo 
ti arkliams ir lengvosiomis maši­
nomis. Iki šiol ten susisiekimui 
buvo naudojamas keltas.

RUOŠIAMASI MINĖTI KARIUO­
MENĖ SU VISUOMENE SUSI­

ARTINIMO ŠVENTĖ
Alytiškiai jau pradėjo ruoštis 

kariuomenei su visuomene susiar­
tinimo šventei, šventė numatyta 
gegužės 23 dieną. Nusistatyta iš­
vakarėse suruošti stadione dainų 
šventę ir laužą. Dainų šventėje 
dalyvaus 4 jungtiniai chorai: šau 
lių, jaunalietuvių, darbininkų ir 
gimnazijos. Choristų bus per 800 
žmonių. Gegužės 23 bus bendros 
pamaldos kariuomenės ir visuome 
nės, o po to konkūrai.

Dalyviai pageidavo, kad ši šven

SIUNTINIŲ BE VALIUTOS KO­
MISIJOS LEIDIMO GALIMA 

BUS SIŲSTI IKI 50 LT. VERTĖS
Iš Lietuvos į įvairius kraštus 

siunčiama nemažai įvąirių siunti­
nių, kaipo dovanos ar paramos. 
Tam tikru susitarimu tarp preky­
bos departamento ir valiutų komi 
sijos iki šiol siuntinių be valiutos 
komisijos leidimo tebuvo leidžia­
ma siųsti tik iki 20 litų vertės. 
Kadangi tokių siuntinių esti labai 
mažai, o daugiausia esti didesnės 
vertės, tai piliečiams, norintiems 
tokius siuntinius siųsti, susidary­
davo nepatogumų ir laiko gaišini­
mo leidimams gauti ir t t. Į tą 
atsižvelgė valiutų komisija ir pre­
kybos departamentas, kuris grei­
tu laiku išleis muitinėms aplink­
raštį, kad be valiutų komisijos 
leidimo leistų siųsti ne prekybi­
nio pobūdžio siuntinių į užsienius 
artimiems giminėms nedaugiau 
kaip 50 litų vertės. Dėl branges­
nių teks pasirūpinti valiutų komi­
sijos leidimą. Siunčiant tokius 
siuntinius kiekvienas privalės tu­
rėti valiutos pažymėjimą, kuria­
me bus įtraukta kam ir kokiai su­
mai siuntinį siunčia.

DIDELIS GAISRAS ODŲ DIRB­
TUVĖJE

Netoli Gardino yra Kriukių, mie 
stelis, kuris yra garsus odų išdir­
biniu. Vienoje tokių dirbtuvių ki­
lo gaisras, kuris sunaikino visą 
įrengimą. Ugnyje žuvo apie 10. 
000 jaučių odų ir apie 1.100 ar­
klių odų.

Nuo šios dirbtuvės ugnis persi­
metė į dar dviejų kitų įmonininkų 
dirbtuves. Ten irgi sudegė visi į- 
rengimai, motorai ir kita. Nuosto­
lių ugnis padarė apie 550.000 auk­
sinų.
Be to, labai didelis gaisras buvo 
balandžio 14 dieną Bélicos mieste­
lyje (prie Nemuno). Ten ugnis 
per 20 minučių nušlavė 41 namus, 
iš kurių 23 gyvenami. Sudegė ir 
daug gyvulių. Nuostolių ir čia bus 
apie pusė milijono.

Tsb.

Į LIETUVĄ ATVYKS ANGLI­
JOS UŽSIENIO REIKALŲ VICE 

MINISTERIS
Lietuvos vyriausybės kviečia­

mas, Anglijos užsienio reikalų vi- 
ceministeris Lordas Plymouthas 
birželio mėnesio pradžioje atsilan­
kys Lietuvoje. Ta pačia proga 
Lordas Plymouthas žada taip pat 
lankytis ir kitose Pabaltės valsty­
bėse.

Tsb.
PRASIDĖJO PAVASARIO 

DARBAI
KAUNAS. (1937. IV.16) Jau 

antra savaitė kaip Lietuvoje lai­
kosi šiltas pavasarinis oras. Dau­
gelyje pietinės ir rytinės Lietuvos 
vietų žemė tiek išdžiūvo, kad jau 
galima arti. Dzūkijoje ir Suvalkų 
krašte ne tik ariama, bet ir sėja­
ma. Kitose Lietuvos vietose pava­
sariniai darbai pradedami.

Tsb.

vartotojams turi būti parduoda­
ma nė brangiau kaip po 28 centus 
už kilogramą, sijota duona ne br­
angiau kaip 33 centus už kilogra­
mą. Kvietinių miltų pirmos rūšies 
pyrago kilogramas turi būti par­
duodamas nė brangiau kaip po 62 
centus.

Iš malūnų duonmilčiai turi būti 
parduodami ne brangiau kaip po 
25 centus už kilogramą, sijoti ra­
giniai miltai po —28 centus ir 
kvietiniai pirmos rūšies A miltai 
po 53 centus už kilogramą.

Tsb.

Į AMERIKĄ VYKS DU TAUTOS 
ATSTOVAI

KAUNAS. Amerikos lietuviams 
kviečiant, šią vasarą į Ameriką 
vyks seimo prezidiumo nariai tau­
tos atstovai A. Gilvidis (seimo vi­
cepirmininkas) irM. Kviklys (sei­
mo prezidiumo sekretorius). Jie 
ankys lietuvių kolonijas ir pada­
žys pranešimus apie Lietuvos po- 

I litinį, ekonominį ir kultūrinu gyve 
Į nimą. Į Ameriką išvyks birželio 
mėn. 27 d., o iš Amerikos išvyks 
rugpjūčio mėn. 4 d. Į Lietuvą tau­
tos atstovai sugrįž apie rugpiūčio 
vidurį.

Tsb.

ŠIĄ VASARĄ LIETUVOJE BUS 
IŠSKIRTYTA VIENSĖDŽIAIS 

750 KAIMŲ
KAUNAS. Balandžio mėn. 15 d. 

Lietuvoje prasidėjo žemės tvarky 
mo darbų sezonas. Tą dieną iš 
Kauno į provinciją išvyko 233 ma­
tininkai, kuriems pavesti žemės 
tvarkymo darbai. Dauguma jų 
vykdys kaimų skirstymą viensė­
džiais. šiais metais žemėtvarka 
palies apie 750 kaimų.

Kultūrtechnikai, kurie šiemet 
vykdys laukų drenažą ir smulkes-

Arėjas Vitkauskas.

Motinai Paminėti
Už jūrų marių yra kraštas, 
jo vardas Lietuva,., 
Atsiminimams — šitas raštas. . 
Močiutė ten sena...

Ten šlama medžiai kapinyno... 
Ir — kur graži rimtis — 
išleidusi už vandenyno 
net vaikus keturi»

po žemių senutė, 
močiutė ta žila... 
Apežėlė jau pievutė... 
Ją apdengė rasa...

Tai — ašaros ant kapo, 
vardu skaidrios rasos’ 
kuri nuo beržo lapo 
nukrinta lig aušro»...

Išklydo išauginti, 
išklydo sau vaikai... 
Senutei tai atminti 
šios raidės ir garsai

Paliko du prie josios, 
išvyko keturi...
Bet juk mirties piktosios 
nuveikti negali'..

Amerikos platy  b: 
globoja jos vaikus, 
ir Lietuvos ramybė 
apgaubia du kitus...

Ateis visiems tas laikas, 
išmirsime ir mes...
Ir prie motutės vaikas 
į žemę guls, jam jų užmes...

Aštuouiasie”imts penki 
meteliai ant galvos, 
vis rūpesčiai nemenki 
senutės tos žilos

paguldė ją į kapą 
išugdžius net šešis, 
ir davė beržo lapa, 
kad ją apverktų jis...

Ilsėkis, motinėle!
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I LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ |
atskirų darbų kainos:

Už atspausdinimą pirmą 1000 propagandinių lapelių $ 3.-
Už atspausdinimą pirmą 1000 laiškams blankų .. § 9.-
Už atspausdinimą pirmą 100 komercinių kortelių . $ 1.50
Už atspausdinimą pirmą 100 vizitinių kortelių .. $ 0.80

ATPIGINTA DUONA IA PYRA­
GAS

KAUNAS. Atpigus javams, kai 
nų tvarkytojas nuo balandžio mėn 
15 d. nustatė naujas duonos ir py­
rago kainas. Juoda ruginė duona

B Taipgi atliekami įvairus darbai ir svetimomis kalbomis B
H Visais spaustuvės darbų reikalais kreipkitės asmeniškai H 
H arba telefonu: U.T. 22 = 9476 h

g Fraga 115, Piñeyro, Avellaneda t

ir III Wllim— {SSESKaBBSaKKSEfiaSESSSSaS^aKKKKOEB

Didelė Klinika 
CONSTITUCION

Modernus VENERINIU LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniška: analiza! peržiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS. Kraujo analizar su Wassermano reakcija. 
Slapumo. NEGALAVIMAS. Seksaulinis nusilpnėjimas. Vidu­
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėji­
mas), Kepenos, Inkstai. VAR1SA1, HEMORO1DA1, MO­
TERŲ: kroniški liuksai.. Nėštumas. REUMATAS, Ciatika. 
GERKLE, NOSIS, AUSYS: Nosies sienos, migdolai, opera­
cijos tik 30 pezų. DIA TERMINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsigydyti, 
nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmei.iškai, mūsų senoje 
r akredituotoje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkamas išsimokė- 
jimo lengvatai
Priimama nuo 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo

9 iki 12. vai.

LIMA 1618
(Constitución)

AKUŠERĖ
A. BENEŠ BILEK

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje*

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną

itiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiniiiuiiiiiiiiiiiiii

FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, F.C.S.

Daro specialias fotografijas 
skerdyklų kametas 

llllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllli

IŠ BERISSO
SERVICIOS FUNEBRES 

liūdesio valandoje Tamstai ge­
rai ir sąžiningai patarnaus vien 

tik
BOCCIA H-nos.

Representante
LAFEUDO H-nos.

BARCELONA 4 4 5 2
U. T. 22 — BERISSO

Turi įvairius ir gerai įrengtus 
vežimus: vestuvėms, krikšty­
noms ir pakasymons. Naktinis 

patarnavimas.

niuosous nusavinimo darbus pačių 
ūkininkų jėgomis, į darbo vietas 
išvyksta balandžio mėi. 20 d. Prie 
šios rūšies darbų šiemet dirbs 70 
kultūrtechnikų, o kartu su koman­
diruotais žemės ūkio žinion iš viso 
dirbs 78 kultūrtechnikai. Likusie­
ji apie 75, kultūrtechnikai vkdys 
didesnių rajonų nusausinimus ir į 
darbo vietas išvyks nuo gegužės 
mėnesio.

Tu užbaigei vargus! 
Ateis ta valandėlė, 
sulauksi ir vaikus...

Bet dėkui užauginus 
liūliavus per naktis! 
Per jūras, vandenynus, 
jtai, nukelia akis 
sūnus prie tavo kapo...
Jis lenkia galvą tau! 

iKiaip rasą tą nuo lapo — 
Į jis nuo akių nubraukia sau,

Pigios 
Mokėjimo 
mai. Nuo 
Sekmdien.

ištyrimai Blenoragijos, ar 
Išgydymas galutinas, naujo-

21 v,

kainos.
palengvini-
9
9 — 12 ▼.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, 
tiksliai pagydyta, 
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, sloga».
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už­
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI

KALBAMA LIETUVIŠKAI

I

s
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G ra n d i oz in is Mo tin os Di en os m i n é j i m as 
Into Šio Piénselo II Dieno, Seiiaflieni, losé Verdi Saléie, filie Brown ISG.Boca Gerleusl Scenos Ir Dainos 

Nenininkal Néufilai, Dalyvauja Šioje Platinos Garbei Soėniėje, Plergaiciii Globos Draugijos Suruoštoje
VĖLIAUSIEJI PROGRAMOS 

PAPILDYMAI

Paskutiniu laiku yra gauta ži­
nių, kad iš Berisso atvažiuoja di­
delė lietuvių ekskursija, tarp ku­
rių yra “Mindaugo” draugijos žy­
mių pajėgų iš kurių ponia Elena 
Prusienė ir ponia Veroniko Ja- 
kubkienė dainuos mūsų minėjime.

Nepraleiskime progos išgirsti 
jų gražias dainas.

—oOo—

—oOo—

talentinga jauna artistė, kuri su­
vaidins Viktutės, Knygnešio Duk­
ters, rolę.

Panelė Uršulė Pavilonytė žymi 
dainininkė, dainuos ir giedos baž­
nyčioje.

Ponas Zeferinas Juknevičius, 
gabus ŠVYRURIO redakcinės ko­
misijos narys, talentingas režiso- 
rius, vadovauja Vaidintojų Būre­
liui ir vaidina Audrų Dukters dra 

moje.

Ponas Vaclovas Rymavičius 
šventos Cecilijos choro vedėjas, 
kurio vadovaujamas choras išpil­
dys gražias daineles.

VĖLIAUSIEJI PROGRAMOS

PAPILDYMAI

Vėliausiu laiku gavome žinių, 
kad mūsų rengiamame dideliame 
paminėjime, maloniai dalyvaus 
mūsų mylimos sesutės solistės pa 
neles U. ir O. Pavilonytės.

Visi eikime jų paklausyti.

VISI I DIDELI, TREČIU KARTU, ARGENTINOJE, A. L.
MREGAIČIŲ GLOBOS DRAUGIJOS, RENGIAMĄ

Motinos Dienos Minėjimą,
KURIS ĮVYKS Š. M. GEGUŽĖS .22 DIENA, 9 VAL. VAKA­

RO „JOSE VERDI“ SALĖJE ALTE. BROWN 736
SEKANČIA PROGRAMA:

Panelė Onytė Pavilonytė ga­
bi daininkė, dainuos salėje ir gie­
dos bažnyčioje.

Pirma dalis

1) Paskaita. Skaitys — — — — ponia A. Bagdonienė
2) Mo inai. Padeklamuos — — — p-lė S. Miliauskytė
3) Prie Motinos Paveikslo. Pedeklamuos p-lė A. Gerveliūtė 
-) Tau. Padeklamuos — — — p-lė G. Bražėnaitė

Antra dalis

Po trumpos pertraukos, bus suvaidinta, ponui Z. Juknevičiui 
režisuojant, Audrų Dukters parašyta trijų veiksmų drama

Ponia Elena Prusienė, “Mindau 
go” draugijos žymi dainininkė ir 
artistė, kuri sutiko padainuoti so­
lo.

Ponia Juzefą Povilonienė, talen­
tinga artistė ir dainininkė, vai­
dins ir dainuos šiose iškilmėse.

Knygnešio Duktė
kurioje dalyvauja gabiausieji Vaidintojų Būrelio artistai pasiskirs 

tę roles sekančiai:
Viktutė, tarnaitė (Knygnešio Duktė). — p-lė O. Gerveliūtė 
Rusė, šeimininkė. — — — — — ponia J. Pavilonienė
Aurimas, sulenkėjęs dvarininkas — p. A. Stančikas. 
Danutė, jo duktė — — — — — p-lė G. Padvalskytė
Julius Virbutas, studentas — — — p. A. Jesuitis.
Algimantas Dainora, buvęs studentas p. Z. Juknevičius 
Pirmas kareivis — — — — — p. K Misiūnas
Antras kareivis — — — — — p. J. Žekys
6) Po to dainos, kurias išpildis šv. Cecilijos choras, pono V. 

Rimavičiaus vedamas.
Trečia da'is

Šokiai, giežiant padidintam „Kanklių“ orkestrui, ligi vėlaus 
ryto.

Turtinga loterija. įėjimas 1 pezas. Motinoms veltui.
Gegužės 23 dieną bus iškilmingos pamaldos Sta. Lucijos Bažny- 

č;oje 11 vai. 45 min. už motinas, kurias atlaikys ir tai dienai 
pritaikintą pamokslą pasakys kolonijos kapelionas kun. J. Jani- 
lionis.

Tą pačią dieną po pietųbus motinoms vaišės,ir smagūs šo­
kiai p. Pavilonio svetainėje, Bdo de Ingoyen.

Visus maloniai kniečia atsilankyti.
A. L. Mergaičių Globos Dr jos 

Valdyba

Ponia Veronika Jakubkienė, ga­
bi “Mindaugo” draugijos choristė, 
kuri maloniai sutiko padainuoti 
mūsų parengime.

Panelė Genovaitė Padvalskytė, 
gabi artistė, kuri vaidins šiame 
parengime. Mano mama.
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KAS YRA MOTINA? Mama!

gyvenimo

džiaugsmo 
meilės skli-

. .Motina! — tai vardas, kurį pir­
miausia išmoksta ištarti šitoj že­
mėj kūdikio lūpos.

Motina! — tai vardas sudėtas 
ši šventų garsų, kurie skamba au­
syse kaip dangiška muzika ir pąža 
dina kūdikio sąmonę 
rytmetį.

Motina! — .tai dvi 
kupinos akys ir viena 
dina širdis viršum lopšio.

Motina! - tai pirmasis ir geriau 
sias žmonijos auklėtojas, mokyto­
jas ir kunigas.

Motina ! — tai rožių keras, kur 
pražysta gražiausi žmonijos žie­
dai.

Motina! — tai uostas, kurio ieš­
ko audringo gyvenimo išvargintos 
akys.

Motina! — tai įdubusi krūtinė, 
išbalę veidai, sidabrinių akių vai- 1

Ar Pritarsi?
(Iš laiško nepažįstamai, Argentinoje, draugei).

Sese, kaip man smagu skaityti 
Tavo žodžius, kuriuose Tu prisi­
meni pavergtąjį Vilnių. Tai paro­
do, kad ir Tau tas klausimas opus. 
Sese, ar skaitei laikraštyje, kad 
yra uždaroma Švenčionių gimna­
zija, Vilniaus krašte? Ar žinai 
kiek dabar uždarė lietuviškų mo­
kyklų, tik tam, kad užslopinti lie­
tuviškąją kalbą ir vidaus įsitiki-

/ nimą — lietuvybę? Tai baisus da­
lykas ! Kada trečdaliui Lietuvos y- 
ra palikta tiktai kelerios mokyk­
los. Ir tos gali būti kiekvienu mo­
mentu uždarytos.. . Gaila paverg 
tojo Vilniaus krašto, kuris turi 
pergyventi tokius baisius vergijos 
laikus. “Visvien atvaduosime pa­
vergtąjį Vilniaus kraštą!” jeigu 
ne ginklu, tai pasišventimu ir dar 
bu. Sese, ar pritarsi man? Ar pri­
tarsite mums, Jūs, užjūrio lietu­
viai ?. .

Sese, pasveikink visas tas pasi- 
šventėles mergaites, kurios su to-

nikas ant galvos ir dvi pūslėtos 
nuo darbo rankos.

Motina! — tai gyvoji statula, 
paskęstanti maldos ekstazėje prie 
Nukryžiuotojo Kojų, kai dar sal­
dų sapną sapnuoja jos šeimynėlė.

Motina! — tai ištaikingų rūmų 
ar vargingos lūšnelės skaisti au­
šra.

Motina! — tai keliai, ant kurių 
savo galvą padėjęs, pravirksta vė­
javaikis sūnus.

Motina! — tai vardas, kurio tik 
rą reikšmę žino tik tas, kas šau­
kiasi jo iš kapo ...

Štai kas yra Motina! Ne ne tai: 
milijoną kartų daugiau negu tai! 
žmonijos žodyne nėra kitų žodžių, 
kuriais galima būtų pakeisti tą 
trumpą ir skambų žadį:

MOTINA.
Iš „šviesos“

kiu pasišventimu dirba katalikiš­
kai tautišką darbą. Tegul šis po- 
pieris nuneša, iš širdies gilumos 
einantį, Jums stiprybės ir patva­
rumo įvairiuose darbuose. Aš ne­
žinau ką Jums ir belinkėti tokia­
me atsitikime. Jeigu, sese, Jums 
trūktų kokio nors veikaliuko, po­
ezijos ar dainų, parašyk man, o 
aš čia stengsiuos viską surasti ir 
Tau nusiųsti. Tu pasakysi, gal 
O, ne! Man kaip tik bus malonu, 
kad aš galėsiu palengvinti Jūsų 
darbus ir rūpesčius tenai, toli. . .

Rašai, kad mėgsti dainuoti ir 
dainose prisiminti Lietuvą. Puiku, 
ir aš mėgstu dainuoti. Net labai. 
Tiktai savo dainose aš prisimenu 
pavergtąjį Vilniaus kraštą. .. Gal 
ir aš dainose ilgėčiaus Lietuvos, 
jeigu būčiau svetimame krašte. 
Bet to nėra, nesgyvenu “antrojo­
je Lietuvos širdyje”. (Kaune).
Jadvyga Kuzmickaitė.

Prisimena man to rudenio šalta, 
drėgna ir liūdna diena. Ji buvo ap­
temus žiauriuoju rūku, o vėjas 
skynė paeiliui paskutinius medžių 
lapus ir visa gamta lig aimanavo 
netekusi viso savo grožio. Ji ne­
apkentė rytmetinės šalnos, kuri 
pakando gražiuosius žiedelius. Ga­
mta aimanavo, aimanavo del kelių 
mėnesių netekusi savo grožio. Juk 
pavasariui prašvitus ji vėl pasi­
puoš savo rūbu.

Mano Mama

Mama, ta diena buvo apgaubta 
rūku, bet kartu rūkas apgaubė ir 
tavo dukterį, kuris ir šiandieną 
tebeviešpatauja apgaubęs kasdie­
ninį gyvenimą. Tą dieną, atsisvei­
kinant, aš jaučiau tavo išvargu­
sias nuo laukų darbo rankas, kuo- 
sias lūpas spausdama prie mano 
galvos, ir laimindama į tolimą ir 
svetimą šalį... Tavo veidas buvo 
liūdnas, per kurį riedėjo didelės 
ašaros ... tokios didelės ašaros ..

Mama, juk viskas keičiasi, gal 
ir tavo veidas šiandieną šypsosi... 
Taip, aš noriu ir trokštu, kad tavo 
veidas puoštūsi šypsena lyg pava- 
saro rytas ... aš trokštu Tau auk­
ščiausiojo palaimos . .. žemiškos 
ramybės . .. Bet dar vienas mano

Prie lango liūdnai rymoj a mer-' 
gaitė. Jos drebančios rankos neju­
čiomis skabo vazono šakelės lape­
lius; ir jie vienas po kito liūdnai 
krinta po jos kojomis. Jos išbalu­
sios, dubančios lūpos šnabžda žo­
džius : „Aš nelaiminga. . . varg­
šė... nieks manęs nemyli... nie 
ko neturiu“...

Nužnybus paskutinę šakelės 
viršūnėlę mergaitė pravirksta.

Ko verki, mergaite?
Kodėl tu dėl savo ateities tiek 

graužies, juk gerasis Dievas ją 
daug rūpestingiau paruoš, kaip 
motina tau prieš 18 metų paruoš - 
davo lopšelį.

Tu meilės ilgies? Argi nežinai, 
kad didelė meilė pavojinga ir skau 
di.

Gial ¿noksiąs tave vilioja? žit- 
nok, — kas turi daug mokslo, tą 
pavydas kankina, tas dažnai kie­
tas ir neteisingas kitiems, to pa­
sisekimus lydi apsivylimas, to 

troškimas, kuris nepaliauja ma­
nęs kankinęs, tai Tave, o, mama, 
gyvą išvysti...

Aš šiandieną gerai suprantu sa­
vo nedėkingumą .. . tiek naktų ne 
miegojai... Tu prilaikei mane 
kai pirmą žingsnį žengiau... Tu 
jautiesi laiminga nors ir vargin­
gas Tavo gyvenimas ... nebėgai 
ieškoti laimės į svetimą šalį...

Mama! aš trokštu, kad išsiblaš­
kytų tas rūkas kuris apgaubė mū- 

i su gyvenimą. Noriu užmiršti Tavo 
liūdnąjį, paskutinį kartą matytą 
ašarotą veidą ir vieton jo išvysti 
pilną džiaugsmo ir kupiną meilės 
Tavo mylimą veidą.

Mama, kuomet ir vėl mano lū­
pos pajus Tavo švelniąsias ran­
kas, tuomet aš išvysiu saulę ... 
tuomet man prašvis pavasaris...

A. K. B. 

puikybė nepasotinama.
Gal grožio tu trokšti? Neuž­

miršk kas jo daug turi, tas tuš­
tybei pasiduoda. Jis nori, visiems 
patikti ir ta aistrą jį degina. Jis 
bijo, kad kas kitas nepavaržtų 
pirmenybės.

Kas turi didelius turtus, tas 
nuolat nepasitenkinęs. Tas netu­
ri ramybės, nei džiaugsmo, paga­
liau nei tikrų nuoširdžių draugų 
ir tampa pataikūną vergu.

Netrokški nieko per daug, ne­
bent tik nuoširdumo, gerumo sie­
los grožio ir nekaltumo.

Jei sunkus yra nuolatinis var­
gas, stokojimas, nenusigąski, nes 
juk esi didelės šeimynos vaikas. 
Jei kartais Dievas nedavė tau gra 
žaus, žydinčio veido, sumanaus 
būdo, didelio proto, tai jis tau da 
vė jautrią širdį, galią mylėti ir jis 
nori, kad tu jo prašytum dar dau­
giau, o Jis duos.

Tu meldies, ir tuo pačiu turi 
nepaprastai daug gyvenimo gro­
žio.

Kas meldžias, tai jaučia, kad 
yra mylimas.

Dievo meilė gausiai atmoka 
tiems, kurių meilės niekas nežino, 
kuriems pasaulis šaltas ir abejin­
gas.

Vertė Alt. š-tas

KAD BŪČIAU POETĖ
Kad būčiau aš poetė, tai šian­

dieną tik Tau, mama, pinčiau 
gražiąsias poezijas. O jei būčiau 
rašytoja, tai daug-daug apie Tave 
aprašyčiau, bet dabar (negąliu... 
neturiu žodžių . .. išreikšti Tau 
savo meilę ... bet Tu mane su­
pranti be žodžių ... Tu žinai, kad 
aš Tave myliu... ir to man užten 
ka jaustis laimingai.

- MOTINA
Į darbą atėjo jauna moteris, ne­

šina mažu kūdikiu, ieškodama dar 
bo.

—Su mažiuku drauge? —klau­
sia.—taip, —atsako.

—Tamsta, ponia, bus sunku 
gauti darbą. Be to bus labai ma­
žas atlyginimas. ,

—Atlyginimas nesvarbu, aš no­
riu pragyventi.

Taip pasakius atsisėdo ant suo­
lo, kur ir daugiau moterų ir mer­
gaičių laukė darbo. Visos sužiuro 
j ją, vienos su pasigailėjimu, o 
kitos susižvalgiusios šypsosi. Mo­
teris sėdėjo šalia manęs, ir man 
atrodė labai panaši į lietuvę. Vie­
nok kas ji bebūtų man jos buvo 
gaila. —Ar tamsta ne lietuvė? 
—užklausiau, norėdama užmegsti 
kalbą. —Taip —sako —o tam­
sta irgi? Kaip gerai.

Ji manęs klausė ar aš jau daug 
laiko kaip ieškau darbo, ir ar ji 
galinti turėti viltį surasti darbo.

—Taip —atsakiau, padrąsinda­
ma —yra ponių kurios nenori 
brangiai mokėti, už tai ima su ma 
žais vaikais. Ar tamsta neturi vy­
ro, kad esi priversta darbo ieško­
ti?

—Taip, turiu vyrą, tik neturiu 
savo kūdikio tėvo... Ji pasilenkė 
prie kūdikio taisydama jam skepe-

a

taitę ir tuo nore j o nuslėpti savo 
ašaras, kurios pripildė jos akis. 
Nenorėjau . daugiau savo klausi­
mais naujinti jos širdies skausmo, 
maniau esant nelaimingos meilės 
auka. Ji tartum atspėjusi mano 
mintis, karčiai nusišypsojo ir ta­
rė:

—Tamstai neaišku ... Taip, aš 
turiu vyrą, jau keturi metai kaip 
gyvenam vedę. Visą laiką tarna- 
vom pas ponus kartu, atlyginimas 
buvo neblogiausias, nors turėjom 
ir ilgas valandas dirbti, bet mes 
kentėjom, norėjom šiek tiek susi­
taupyti, ir galvojom pradėti sava­
rankiškai gyventi. Atliekamomis 
nuo darbo valandomis darydavom 
planus, kalbėdavom kaip gyven­
sim toliau, būsime patys šeimi­
ninkais ... ir taip užmiršdavom 
dieną pragyventus nemalonumus.

Aš palikau motina. Ponia labai 
buvo nepatenkinta, nemažiau ir 
mano vyras. Pirmoji, kad nusto­
sianti geros darbininkės, o antra­
sis nežinau. Jis nieko man nesakė, 
bet aš pamačiau jame didelę per­
mainą. Oaš taip pat norėjau, kad 
jis džiaugtųsi su manim .. . Bet 
ne, jis nesidžiaugė...

Ponia man davė pragyvenimą, 
o aš kiek galėjau padėjau dirbti. 
Vyrui mokėjo pusę algos, bet jis 

kaskartą labiau rodė savo nepasi- I 
tenkinimą. Vieną kartą man sako:

—Tu nesupranti kiek bus mums 
vargo kol užauginsim tą vaiką. 
Negalime abu tarnauti, sumažėjo 
alga—ir darė visokius išrokavi- 
mus, kad vaikas tai didžiausia 
kliūtis, kad ir ponia nebenorinti 
mūsų laikyti

—Kad mane vieną —sako —ar­
ba kai buvom be vaiko, o dabar...

—Tai kas tokio—perkirtau jo 
žodžius—argi mus kas riša pas 
šiuos ponus? Nusisamdysim kokį 
mažą kambarėlį, turime pažįsta­
mų, gal tu per juos surasi kokį 
darbą. Pakentėsime porą metų, o 
paskui ir aš vėl galėsiu dirbti. Ar­
gi mes nebūtumėm laimingi, nors 
ir mažam, mediniam kambarėly 
gyvendami, matydami augant mū­
sų sūnelį? —tai sakydama prine­
šiau prie jo kūdykį kuris žiūrėjo 
tiesiog į tėvą savo mažutėmis aku 
temis, lig suprasdamas mūsų kal­
bą. Bet jo tas nesugraudino, aš 
tada supratau kad jis neturi tėvo 
šiirdies. Aš visą laiką jį taip my­
lėjau, ir tikėjausi esanti jo myli­
ma. O dabar...

—Antanai—sakau, beveik verk­
dama—tu kažkodėl visai pasikei­
tei; nemyli kūdikio, nei manęs.

—.Atiduokime vaiką įprieglau- 
dą, o tave kaip mylėjau taip ir 
mylėsiu.

Dabar tik supratau kas mus 
skyrė. Ne, to niekad nebus! Aš 
geriau nustosiu vyro kuris neturi 
tėviško jausmo, negu savo kūdi­
kio. O jis vargšelis daug netenka., 
netenka tėvo, bet dar jam lieka 
motina kuri jo neapleis ... eis su 
juo visur ir visada. Vyras matyt 
to ir telaukė nes pasakė „eikit kur 
norit“. Ir kas man beliko daryti? 
tik eiti... Aš juo tikėjau, ar gi 
negalima tikėti tuo žmogum kurį 
myli ir kuris atrodė toks geras? 
Pinigai buvo banke ant jo vardo, 
man nieko neduoda, o per teismus 
aš nenoriu. Esu sveika, galėsiu 
dirbti ir galėsiu užauginti, tave, 
mažyti.—Pradėjo kalbinti nelai­
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mingoji motina savo sūnelį, kuris 
pajutęs alkį pradėjo verkti.

Aš grįžiau mintimis prie jų gy­
venimo istorijos. Vargšė nelaimiu 
ga motina... nelaiminga! O juk 
ji sakėsi esanti laiminga, nes turi 
kūdykį, kuriam ir aukuoja savo 
vargus. Pirma jai viskas buvo ne­
sunku del mylimo vyro, o dabar 
del kūdikio.

—Argi aš negaliu būti motina 
vien del to kad esu neturtinga? 
O aš šiandieną lygi turtais savo 
poniai, nes turiu tave, mažyti— 
džiaugėsi motinos širdis žiūrint 
į savo kūdykį darbo biuro suole.

P. D.
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Su kuo posidalTS savo džlaugsiuu 1 dabar supratu motinos skausmo
Mokslo metų pabaiga. Visi mo­

kiniai su savo tėveliais linksmai 
rengiasi į pradinės mokyklos sa­
lę, kurioje vakare, bus mokslo už- 
baigtuvių iškilmės ir paskelbiami 
perėjusi eji ankštesnių skyriun 
mokiniai, bei dalyjamos geriausiai 
mokinusiems dovanos.

Jonelis, dešimties metų šviesia­
plaukis, skuba greitai pabaigti sa­
vo darbą, už kurį jam duodamas 
šioks toks kambarėlis ir atliekąs 
nuo šeimininkų stalo valgis. Bet 
jis nenusiminęs, nes žino, kad turi 
daug dirbti ir mokintis, idant išei­
ti į žmones. Jis žada užaugęs ir 
didelius mokslus išėjęs pastatyti 
didelę našlaičiams mokyklą, kur 
visiems vaikučiams, neturintiems 
tėvelių nieko netruktų, nei mei­
laus pamokinančio žodžio, nei švel 
naus paglostymo. Jo akutės prisi­
pildo ašarų. Juk jau greit bus tre­
ji metai, kaip jo šviesios galvu­
tės nebeglosto mylima motutės 
ranka... nebeseka pasakų... 
Kaip tada buvo gera — galvoja 
įbesdamas akutes į tolį. — Kuo­
met aš pareidavau iš mokyklos 
mamytė mane pabučiavusi pasiso­
dindavo ant kelių ir klausinėdavo 
kaip man sekės mokslas, ar geras 
buvau. O dabar.. . parėjus sku­
bėk dirbti.

— Na, ponaiti, paskubėk, jei 
nori šiandien į mokslo pabaigtu­
ves eiti — ties ausim pasigirdo 
piktas šeimininko balsas.

Jonelis, nieko nesakęs dar la­
biau įknibo dirbti. Juk jis šian­
dien būtinai turi nueiti į mokyklą, 
tai bus paskutinis sykis. Kitais 
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Keliauaire ir kvieskite savo šeimą G- A. laivais 
kadugį laivakarčių kainos yra įjungtos geležinkelių biletų išlai­

dos ir bagažas tki 50 Klg.
Atskiri kambariai 2 ir 4 asmenims.

Patogiausias keliavimas 3—čios klasės kleeiviams.
Maistas sveikas ir skanus. f
Kainos žemos ir be konkurencijos.

Iškeliavimui ia atsikvietrrui Jaivrkoitės parsiduoda 
bankuose ir kelionių ageniūrose-

metais jau eis gimnazijom
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,Salė ūžia. Visi kalbas. Vaikai ne­
kantrauja. — Kelintas išeisiu? ar­
ba — pereisiu skyrių ? — nevienas 
klausia. Scenoj pasirodo mokyklos 
direktorius. Salėje visi apmiršta. 
Direktorius pagiria geruosius mo­
kinius ir skatina silpnesnius neat­
silikti. Paskiau:

— Jonas Railevičius.
Jonelis prieiną. Jam užsegamas 

medalis. Direktorius ir mokytojai 
sveikina, statydami kitiems už pa­
vyzdį. Pirmasis mokinys. Salėje 
ploja. Jonelis nusilenkęs grįžta į 
savo vietą. Visi vaikai žiūri pavy­
dėdami. Bet greit užmiršta išgir­
dę šaukiant kitą.

— Aleksas Purvinis. ,
šis prisiartina. Jam irgi užse­

gamas medalis. Antras mokinys. 
Jį irgi sveikina, ploja. Jis pribėga 
prie motinos, ši jį apkabina, lai­
mės ašaros spindi jos akyse kartu 
su meile, pąsididžiavimu. Jonelis 
žiūri. Juk kai jo mamytė buvo gy­
va ir ji jį apkabindavo, bučiuoda­
ma su meile. Kai buvo gyva. .. 
Jonelis junta akyse ašaras, jis 
stengiasi susivaldyti, bet. . . štai 
jos jam rieda per skruostus. Jam 
tapi skaudu taip liūdna. Jis bijo 
balsu nepravirkti. Atsistoja ir iš­
bėga iš salės. Pasijunta gatvėje. 
Vėjas taršo jo plaukus, bet jis jo 
nejaučia, kartkartėmis keldamas 
nosinę prie akių. Pribėgęs prie na­
mų atidaro duris ir tilomis įėjęs 
į savo kambarį paima motinos pa­
veikslą.

— Mamyte, kodėl tu mane tokį

Motina verkia ant kapo mažyčio 
kūdikio. Raminama atsako: ■— lei­
skite man verkti 1 Aš noriu kuo il­
giausiai būti prie šio kapo, nes čia 
palaidojau visą džiaugsmą, paguo 
dą ir viską ką tik motina gali tu­
rėti. Kas jai belieka, kuomet ne­
tenka kūdikio? Niekas! Tad leis­
kit man pasilkti kur lieka mano 
viskas.

—oOo—
Jau antra diena po laidotuvių. 

Onytė apie nieką kitą negali gal­
voti, tik vien apie savo mažyti, ku­
rio gyvenimas jai tiek suteikė lai­
mės. Dabar taip liūdna. .. Para­
šysiu mamai visus savo vargus — 
galvoja — tik ji galės mane su­
prasti ir paguosti... “Miela ma­
myte!. .. bet čia ji sugrįžo į pra­
eitį, į savo kūdikystės dienas, ka­
da ji buvo jauna nerūpesinga mer 
gaitė, tada jos motina buvo laimin 
ga, turėdama ją arti savęs, ja 
džiaugėsi. O vėliau... Ne! Nega­
liu rašyti mamai savo skausmą, 
nes jai bus perdaug, juk ji yra 
daug, juk ji yra daug daugiau iš­
kentė jusi už mane. Kokia aš tada 
negera, ją palikau... Tas buvo 
jai skaudžiausias smūgis, bet aš 
tada nesupratau, koks brangus mo 
tinai kūdikis.

Onytei rengiantis išvažiuoti mo­
tina visokiais būdais stengėsi ją 
atkalbinėti, bet veltui. Onytė my­
lėjo Petrą ir prieš pat išvažiavimą 
rengės vestis. Kadangi jo tėvai 
priešinosi toms jungtuvėms, tad 
Argentina atrodė ta šalis, kur jie 
galėsią ramiai gyventi ir būti lai­
mingi. Motinai verkiant ji kalbė­
jo: —mama, neverk, Nejaugi tu 
man pavydi laimės? Nuo to laiko 
ji nebematė motinos verkiant, o 
slepiamo skausmo nepastebėjo. 0- 
nytei buvo linksma ir ji juokdaina 
sakė savo draugėms, kad greit pa 
liksianti šią vargo šalį. Motinai 
dar skaudžiau pasidarė nuo šių 
žodžių, ji tyliai verkdavo, slėpda- 

nedidelį, neužaugusį palikai? Juk 
visi mokyklos vaikai turi savo ma­
mytes, ir kartu su jomis džiaugia­
si šiandieną. O aš? Aš nebegalė­
jau ten ilgiau būti. Visur tave ma­
čiau, kiekvienoje motinoje. O kai 
Alekso mamytė jį apkabino, koks 
jis laimingas buvo, kaip aš jam pa 
vydžiu. Mama, aš nenoriu verkti, 
juk tu man sakei, kad mes susitik­
sime ten aukštai, pas Dievulį, bet 
aš negaliu ašaros manęs neklauso. 
Mamyte, aš išėjau pirmuoju moki­
niu, turiu džiaugtis, bet su kuo pa 
sidalinsiu šiuo džiaugsmu, kad ta­
vęs nėra? Su kuo? — užsikniau­
bęs ant motinos paveikslo ilgai 
raudojo našlaitis. 

ma nuo dukters savo ašaras. Kai 
mynai jai sakė: -—Onyte, pasigai­
lėk motinos, tu nesupranti kaip 
ji kenčia, del tavo išvažiavimo. 
Tau išėjus vakaruoti ji ateina į 
seklyčią ir atsisėdus ant tavo lo­
vos verkią,, kad greit čia paliksią 
tuščia, lyg po laidotuvių. Taip ji 
verkė ir tokius žodžius kalbėjo, 
kad net mums, svetimiems, pasi­
darė graudu. Būk gera, Onute, ne 
važiuok. Pagailėk motinos.

Tada Onytė supyko ant kaimy­
nų, jie jai atrodė toki negeri, pavy 
dūs.

Noieko negelbėjo nei motinos 
verksmas, nei kaimynų perspėji­
mai. Atsisveikinti paskutinį kar­
tą- irgi nebuvo sunku. Ji beveik ne 
verkė, motina irgi buvo rami, tik 
stengėsi kuo mažiausiai kalbėti ir 
vengė žiūrėti į dukterį. Kuomet 
apsikabino paskutinį kartą, ji pa­
juto jos rankas drebant, kai ją 
prispaudė lig nenorėdama paleis- 
sti. Ji pajuto motinos širdį smar­
kiai plakant, atšoko lig nuo kar­
štos geležies, brutališkai išsiliuo- 
savo iš motinos glėbio ir sėdo į 
vežimą. Atsigręžė, motina stovėjo 
nejudėdama, norėjo ką tai pasaky 
ti, bet skausmas surakino jos lū­
pas ir širdis neleisdama nei kalbė­
ti nei verkti. Onytei tada irgi bu­
vo liūdna, bet tas truko tik vieną 
ną akimirksnį, nes mintys nuskri 
do prie mylinčio žmogaus, kartu 
važiuojančio į tą tolimą šalį kur 
jų laukia laimė. Laikinai ji pamir­
šo motiną. Ir tik po kurio laiko 
pradėjo su ja dalintis savo var­

m
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Vodka! Vodka! Vodka!
Čia „OSO BUNCO"
GAMINA PIRMOS RŪŠIES RU­
SIŠKĄ DEGTINĘ IR LIKERIUS 

BALTOJI VALYTA 
PIPIRE (SPECIALY) 
CITRINE 
APELSININE 
PEISACHUVKA

C vodka9' 
f "A ' - ’i.« . -Ips

Parsiduoda visuos almacenuos ir restoranuose

Reikalaukite ,,Oso alaoco!”
Čia. „O S O BLANCO“

Avellaneda — c. Laprida 337,—U. T. 22—9404 
Buenos Aires c. Maipu 231, —U. T. 35 —2 8^0| 
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gais. O motina visuomet ją pa­
guosdavo, ir niekad nesiskundė. 
Tik pirmame laiške rašė: „tau iš- 
sauly mirė. Tada aš jaučiausi ne­
laimingiausia pasauly motina. Tu, 
Onyte, nesuprasi mano skausmo, 
nes dar nesi mojona.“ Koki skau­
dūs Onutei buvdį tie žodžiai. Taip, 
tada ji nesuprato. Ji tik dabar su­
pranta koks didelis yra motinos 
skausmas netekti savo kūdikio.

P-j i Dilgė

Iš Visur
KARALIAUS JURGIO VI 

VAINIKAVIMAS
Anglų karaliaus Jurgio VI vai­

nikavimo iškilmės įvyko gegužės 
12 d. Jos buvo nepaprastai iškil­
mingos. Dalyvavo1 visų kraštų at­
stovai, išskirus Italiją kuri nesu­
tiko būti drauge su Etiopijos de­
legatu.

MUSSOLINI ATŠAUKĖ 
KORESPONDENCIJOS IŠ 

ANGLIJOS
šitą atšaukimą motyvavo An­

glų spaudos nepalankumu Itali­
jai. Tiktai 3 Anglų laikraščiai bus 
įsileidžiami į Italiją.

FILIPINIEČIŲ DOVANA GE­
NEROLUI FRANKUI. — Filipi­
niečiai katalikai yra surinkę dova 
nų generolui Frankui 250.000 sva­
rų sterlingų vertės. Dovanas iš­
vežė įteikt tam tikra komisija.

TRŪKSTA ODOS VOKIETI­
JOJ.—Vokietijoj išleistas įstaty­
mas, kuriuo suvaržoma odos var­
tojimas. Nei baldai, nei automobi­
lių sėdynės negalės būti išmuša­
mos oda, bet kitu „erzatcu“. Tik­
tai eksporto daiktams leista var­
toti oda.

Skribelė „CACIQUE“
Gero kaštono po $9, 90. Tikros Nutrijos po $15, 50.

CASA ------------
RAY ADA Avenida Almirante Brown Mil. Boca

Kur yra Skribeliú Marskiniú ir Kaklaraiscíú

7



ŠVYTURYS Nr.

Meniniu ūbos birbininiu paroba
' KAUNAS. Balandžio 11 d. Kau­
ne žemės ūkio rūmuose atidaryta 
firmos „ŠATRIJA“ meninių odos 
dirbinių paroda, ši firma su savo 
nedidoka dirbtuvėle yra įsikūrusi 
tik pernai. Jai teko pakelti visus 
mėginimo ir organizacinio darbo 
sunkumus. Ir pagaliau ji visgi už­
ėmė Lietuvoje neabejotinai reik­
šmingų pritaikomosios dailės sritį 
ir išėjo į platų gamybos kelią.

Minėtoji paroda įdomi tuo, kad 
įvairiausiems dirbiniams iš odos 
pagrąžinti panaudota lietu v i ų 
liaudies tautodailės motyvai: įvai­
rūs raštai ir būdingi paveikslai. 
Kaip žinoma, iš odos dirbama la­
bai daug kasdieniniame gyvenime 
naudojamų dalykų. Sakysime: pi­
niginės smulkiems ir stambiems 
pinigams, tabokinės, užrašų kny­

Lietuvos ūkininkams nukentejusiems 
nuo ledu ir sausros, papiginta 

vasarojaus sėklos
Pernai kai kurių apylinkių ūki­

ninkai labai smarkiai nukentėjo 
nuo ledų ir sausrų. Labiau nuken­
tejusiems ūkininkams jau perei­
tais metais vyriausybė suteikė di­
delę paramą-pavedė „Lietūkiui“ 
išdalinti apie 19.000 centnerių 
žiemkenčių javų sėklos nemoka­
mai. Ta parama pasinaudojo dau­
giau kaip 2.000 nukertėjusių ūki­
ninkų.

. .adangi pereitais metais išti­
kusi nelaimė slegia nukentėjusių 
rajonų ūkininkus ir iki šiol kaiku- 
riems labai sunku įsigyti sėklų 
pavasario sėjai, todėl vyriausybė 
nutarė padėti jiems ir šiais me­
tais. Labiau nukentėjusieji ūkinin 
kai vasarojaus sėklų (avižų ir mie 
žų) gaus papiginta kaina-po 9 lt. 
už centnerį.

Atsižvelgiant į nukentėjusių ū- 
kininkų skaičių ir nukentėjimo 
laipsnį, specialioms komisijoms 
pavesta išdalinti iš „Lietūkio“ 
papigintos sėklos šiuos kiekiuos: 
Šiaulių apskrityje —10.000 centn. 
Utenos ir Marijampolės apskrity­
se —po 4.000 centnerių, Mažeikių 
apskr. —3.0*00 centnerių, Zarasų 
ąpskr. —2.500 centnerių, Kauno 
ir Ukmergės apskritims po 1.000 
centnerių, Alytaus apskr. —700

PADIDINUS IR PATOBULINUS INSTITUTĄ MODERNIŠKAIS
ĮRENGIMAIS IR ATIDARIUS CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŲLOME PU­

BLIKAI MŪSŲ PATARNAVIMĄ 
CHIRURGINĖS operacijos daromos pigiai.

Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos, išsiplėtimai, pro­
statitis, gydoma mokslinės elektrolisis, uretroskopija. Sifilis (606 - 914) 
impotencija. Gydoma pigiai. * Oda: Ache, egzema, uleeris. Kvėpavimas: 
Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, virškinimas: 
Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo diagnozas 
nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. * Hemorroides: Išgydoma be o- 
peracijos ir be palikimo darbo. * Gerklė, nosis, ausys: Tonsilų, politpų 
operavimas, etc. * Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI $ 3.—
Nuo 10—12 ir 15—21 Trečiad. ir šeštad. su

Šventėmis 10 iki 12 šiuo skelbimu veltui.

gelių viršeliai, albumų viršeliai, 
sagos, moterų rankinukai ir visa 
daugybė dalykų, kurių skaičius pa 

rodo j e siekia daugiau šimto. Tai­
gi, visiems tiems dirbiniams pa­
grąžinti ir panaudota lietuvių 
liaudies būdingieji raštai, žymes­
niųjų veikėjų portretai, meninin­
kų kūriniai ir kt. Visa tai daroma 
grynai rankomis - savomis jėgo­
mis ir iš savo žaliavos.

„Šatrijos“ dirbtuvėlė du o d a 
pragyvenimą ir moko dailiųjų dar 
bų virš dešimties darbininkų mo­
kinių, kurių gamyba per mėnesį 
siekia kelių tūkstančių litų. Fir­
mą organizavo ir jai vadovauja p. 
V. Chodokauskienė.

Dailiųjų odos dirbinių paroda 

atdara 10 dienų.

centnerių, Biržų apskr. —600 cen­
tnerių, 'f rakų apskr. —500 centne 
rių, Panevėžio, Rokiškio ir Seinų 
apskr. —300 centnerių. Kėdainių 
ir šakių apskr. —po 200 centnerių 
ir Raseinių apskr. —100 centne­
rių. Viso bus išdalinta 28.700 cent 
nerių vasarojaus sėklų.

Seklų paskirstymą apskrityse 
atlieka komisijos, kurios sudary­
tos iš apskrities agronomo, apskr. 
savivaldybės atstovo ir atitinka­
mo rajono agronomo.

Tsb.

žinovas
— Gal turite parduoti skudurų, 

kaulų arba seno popieriaus?
— Užeikite vėliau, kai grįš ma­

no žmona: aš esu tuo tarpu gyva­
našlis.

— Ak taip! Tai tuščių butelių 
gal rasis parduoti?

— Stok, tamsta, — sušuko jį 
patikęs policininkas, — iš kur ir 
kur tamsta.

— Pone policininke, aš visai ne 
toks kaip atrodau. Aš esu tas ir 
tas, tik netikras apaša.

— Aš ir esu netikras policinin­
kas. Tad aš tamstos nesivešiu poli 
ci j on, o tik pasiimsiu paltą.

LIETUVA DAUGIAUSIA PAGA- 
7 MINO BEKONO VISAM 

PASAULYJE
Centralinis statistikos biuras 

paskelbė nuo 1925 metų ligi 1937 
metų pradžios duomenimis, kurie 
rodo, kiek kuri Pabalti jos valsty­
bė augina kiaulių ir kiek pagami­
na bekono. Praėjusiais metais Lie 
tuvoje buvo 1.210.000 kiaulių, į 
užsienius tais metais kiaulių ir 
kiaulienos išvežta 21.808,4 to, ta­
me skaičiuje bekono išvežta 10. 
267,5 to, Latvijoje praėjusiais 
metais buvo tik 674.374 kiaulės, 
o bekono išvežta į užsienius 1.910 
ta; ESTIJOJE buvo 244.560 kiau­
rų, o bekono išvežimas siekia 2. 
254,1 to. Kiaulių auginimas ir be­
kono gaminimas visuose Pabalti­
jo kraštuose nuo 1925 metų be­
veik vienodu tempu kilo ir aukš­
čiausią laipsnį pasiekė: LIETU­
VOJE 1931 metais (daugiausia 
buvo kiaulių — 1.568.543) irl932 
metais (daugiausia išvežta beko­
no — 25.131,6 to) ; LATVIJOJE 
1936 met. (daugiausia buvo kiau­
lių — 803.101), o didžiausias be­
kono išvežimas buvo 1927 met.) 
3.968 to; ESTIJOJE daugiausia 
daulių (354.360) buvo 1927 met. 
j bekono išvežimas buvo didžiau- 
las 1932 met. (3.935,7 to).

Iš tų duomenų matyti, kad mū­
sų kraštas visame Pabalti jos kraš 
ė daugiausia .augina kiaulių ir 

laugiausia gamina bekono išveži- 
aui į užsienius.

RESTORANAS “EUROPA”
Kazio Česnausko. Giribone 

768 Pineyro. Skanūs lietuviški 
ir europietiški valgiai.

NEAPSIRIK!
Tik Pr. Dombravas yra lie­

tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatimus, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..
Bernardo de Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 4675

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS 
X SPINDULIAI

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida 
PUEYRREDON 936, Bs. As.

U. T. 47 — 8416

Traglngas Onos BūUynaltĖs Ūkimas
Šalia šiųmetinių įvykių ir 

puošnių iškilmių Anglijoje, visai 
nuošaliai ir kukliai, tam tikruose 
rateliuose paminėta bus Karalienės 
Onos (Boleynaitės) tragiškos mir­
ties 4li0 metų sukaktis. Nereikia 
mažinti Onos Boleynaitės istorinės 
reikšmės nes ta graži moteris daug 
nulėmė, — jeigu ne ji ir ne jos 
jungtuvės su Henriku VIII šiam 
nebūtų reikėję atsimesti nuo Ro­
mos, ir Anglijoje avangelikų Baž­
nyčia, gal niekados nebūtų radusi 
vietos. įdomu, kad ir lietuvis Bu- 
kota rado savo karčią dalią gra­
žiosios Qnos tragedijoje.

Ona Boleynaitė, Tomo Boley- 
no duktė, gimė 1507 m. Josios tė­
vas nekartą buvo siunčiamas kaipo 
Henriko VIII ambasadorius. Tutė- 
dama 7 metus amžiaus, Ona Boley­
naitė atvyko į Versalį, pas Henri­
ko VIII seserį Mariją, Liudviko 
XII žmoną, ir čia prie prancūzų 
karališkojo dvaro išgyveno net 2Ó 
metų.

Versalyje dėl Onos grožio įvy­
ko dvikovų tarp įvairių tautų ba­
jorų I galą minimas tarp jos gar­
bintojų ir vienas „chevalier lithu- 
anien“ (lietuvis bajoras) Simas Bu- 
kota. Lietuvoje Bukotų šeima gyve­
no prie S. Kalvarijos, vietovėje, 
nuo jų paties vardo, Bukotiškėje. 
Pereitame šimtmetyje paskutiny­
sis Buko ta pardavė žemę Motiejui 
Krokauskui, o šis pardavė ją kele­
tui ūkininkų, kurie žemę išsdalino 
ir sukūrė gražų sodžių, stovintį po 
šiai dienai — Bukotiškė. Tik ap­
leistas diėelis parkas ir nykstantis 
ežeras liudija ten buvus puikią Bu- 
kotos ir Krokausko dvaro sodybą. 
Turėdamas 27 metus amžiaus, 
Ona Boleynaitė sugrįžo į Angliją 
ir tapo nelaimingosios Karalienės 
Katarinos (Aroganietės) garbės 
dama.

Karalius Henrikas VIII, pa­
matęs Oną B , taip ja susižavėjo, 
kad neilgai laukęs 1533 m. Vely 
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¡LIETUVON IR IŠ LIETUVOS |
Pigiausio a£asa?.©mis parduoda laivakortes

Į Compartía Marítima Belga |
1 (LLOYD ROYAL S. A.) =
Į c. 25 DE MAYO W, pis© 3. U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275 =

BUENOS AIRES

Laivai išvyksta kas 15 dienų. E

s Dideli patogumai 3-je klasėje. Ę
Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais.
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I VISU LIGŲ KLINIKA !
Į BENDROJI KLINIKA E
š Vidurinės ligos. Širdis Plaučiai- Kepenos. Pilvas. -¡Servai Gal- s 
E vos skaudėjimai. Reumatizmas Gemorojos. ž
= PLAUČIU LIGOS. Ę
Ę Kosulys aštrus ir kronikas bronkitas. Astma. Plevritas ir ki 2 
E toki susirgimai plačiais pas mus galutinai išgydomi. Bendra- s 
E nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) B 
E praeina visiškai, kas pas mus gydosi. E

I Venerines Ligos 1
Ę TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais metode!s. ■- 
= SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos. S
3 Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau nuo 2
= 1 peso į dieną. EĮ moterims atkiros patalpas
Ę Patarimui $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį
= Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.
E Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai.
Ę Kalbama: rusiškai ir vokiškąi -

Medecinos paslaptys griežtai išlaikomos. E

| SUIPACHA SS|

kų savaite, slaiptai ją vedė, o po 
dvejetos mėnesių iškilmingai ją 
vainikavo karaliene. Kadangi pir­
mosios Henriko VIII jungtuvės bu 
vo pripažintos tikromis, tai Popie­
žius metė prakeikimą ant Henriko 
ir Onos, į ką ąfeakydamas Henri­
kas V.II atsimetė su visa Anglija 
nuo Romos Bažnyčios, taigi per O- 
ną Boieynaitę.

Karalienė Ona neilgai tedžiau 
gėsi karališku vainiku: intrigos 
katalikų partijos, kuri negalėjo jai 
dovanoti Anglijos atsimetimo nuo 
R, Bažnyčios, buvo jos žlugimo 
priežastis.

Politikos opozicionierai, taria­
mu karalienės vardu parkvietė į 
Londoną buvusius Onos Boleynai­
tės garbintojus, lietuvį Bukotą ir 
du prancūzus, o prie šių įtraukė 
dar vieną anglų poną (Percy) ir 
penktuoju dvaro muzikantą. Ka­
ralienė Ona tų pačių intrigantų 
apkaltinta buvo neištikimybe vy­
rui ir tuojau uždaryta į kalėjimą 
(/lower). Kai alius paskyrė teisė­
jus, kurie nuteisė Oną Boleinaite 
sudeginti lauže arba perplėšti į 
keturias dalis, tariamus gi penkis 
jos meilužius — pakarti.

Arkivyskupas Grau meric no­
rėdamas karalienių gyvybę i-gel 
bėti nustatė tokį gynybas planą, 
pagal kuriuo, Ona B. nėra nusikal­
tusi neištikinybe, nes josios jung­
tuvės su Henriku VIII negaliojan­
čios, kadrnM prieš tai Ona Beley- 
naitės bažnytiniu aktu buvusi su- 
šižieda usi su Lordu Percy. Sis gi 
ponas buvo taip išgąsdintas, kad 
neišdrįso prisiimti sužedmu-ių 
su gražuole Ona; taip nepavyko 
Onos Boleinaitės išgelbėti; ji žuvo 
nuo budelio rankos 1537 gegužės 
19 d. t. y. prieš. 400 metų; žuvo 
su ja ir jos bendri n kai. t rj> kuri': 
ir mūsų, vargšas tautietis Bukom 
Karalius Henrikas vis dėlto Onos 
Bo eynaitės gaili jo. i ir pats lydėjo 
ją į kapus. |
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